la sua anima nelle mani del suo Creatore. Vedendo che tardava, entrarono nella stanza e lo trovarono morto sul letto dove giaceva senza che nessuno avesse udito alcun segno della sua ultima agonia. E con questa pace e sollievo Nostro Signore volle che finisse la vita temporale per iniziare quella eterna in cui gli avrebbe ricompensato i suoi fervorosi lavori e le molte virtù. La sua morte avvenne il 10 maggio 1717 a 74 anni d'età, cinquantatré di Compagnia e trentacinque dalla professione dei quattro voti, avendone impiegati altrettanti nell'apostolico mestiere delle Missioni, così tra i Guaraní come tra i Chiriguanás e i Chiquitos. Inserisce un breve riassunto della sua vita il Padre Juan Patricio Fernández nella sua *Relación Historial* delle Missioni dei Chiquitos (capitolo 20) dalla quale e dalle notizie che diedero altre persone si è composta questa che ho scritto qui. La riassunse con maggiore brevità il Padre José de Aguirre, provinciale di questa Provincia del Paraguay nelle sue Lettere *Annue* che scrisse in quell'anno al nostro Padre Generale, le cui parole voglio inserire qui affinché si veda il concetto che le persone più autorevoli si erano formate sulla sua virtuosa ed esemplare vita: “*Vitae nec minus actuosae, nec minus utilis* – disse avendo parlato della morte di due insigni Missionari – *premium accepit in oppido Santcti Raphaelis pater Iosephus Tolo, votorum quator professus, qui aetatis annum agebat quartum et septuagesimum. religiosae vero penitentiae tertium supra quinquagesimum, natus in Sardinia loco nobili. Vir sane in omni parte vitae suae mirabilis, in lola placida, gravi ita, ut non facile discerneres, an in eo magis senilem revereris, an humanissimam amares morum, consuetudinisque suavitatem. Fidem catholicam illustravit, propagavitque inter Paranenses, Uruguaienses, Ciriguanas.ac praesertim Chiquitos. Labores in his functionibus exantlatos nec facile stylo quis describat, nec in compendium redigat. Missioni Chiquitensi Praepositus boni Praesidis dotes in se luculenter expressas posteris ad imitandum reliquit. Pro defendenda religione moribusque pravis cohibendis barbarorum furori nudatum pectus semel obtulit: in observandis Collegiorum legibus etiam minutissimis, etiam quando solus apud Indios debebat, exactissimum. Orandi studium cum opere externo ita coniunxit, ut alteri dumtaxat, non utrique studuisse videretur. Vitam prope omnem laboriosissimis occupationibus exercitam duxit: senectutem per aliquot annos summis vexatam habuit morbis, et doloribus adeo, ut saepe motus omnis iaceret expers, et ab omni corporis parte tortus. In hac aegritudine magnis patien-*